ATO Nº 1092/09

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
constitucionais e regimentais, tendo em vista a convocação da 1ª Conferência
Municipal de Comunicação, a ser realizada nos dias 13 e 14 de novembro de 2009, nas
dependências da CMSP, como etapa preparatória da Conferência Estadual de São Paulo
e da Conferência Nacional de Comunicação, nos termos do decreto do Excelentíssimo
Senhor Presidente da República, datado de 16 de abril de 2009, DECIDE:

Artigo 1º - Constituir a Comissão Organizadora Pró Conferência Municipal de
Comunicação, composta por 29 (vinte e nove) membros, representantes do Poder
Público, das organizações da sociedade civil e do setor empresarial.

Artigo 2º - Designar, para compor a Comissão Organizadora da Conferência Municipal
de São Paulo, os seguintes representantes indicados tendo em vista o Ato da Mesa nº
1087, de 23 de outubro de 2009:

I – Poder Público:

1. Ver. José Américo
2. Ver. Adolfo Quintas
3. Ver. Souza Santos
4. Ver. Quito Formiga
5. Ver. Francisco Chagas
6. Ver. José Luiz de França Penna
7. Ver. Domingos Dissei
8. Mauricio Montané Comin – Secretaria Executiva de Comunicação Social da PMSP
9. Carolina Bertolucci Hilário e Silva – Secretaria Executiva de Comunicação Social da
PMSP
10. Cinthia Andrade de Paiva Gonçalves – Comissão Municipal de Direitos Humanos da
PMSP

II – Sociedade Civil:

11. Bernarda Perez – União dos Movimentos de Moradia
12. Edno Araújo – Instituto Brasileiro dos Eleitores
13. João Caldeira Brant Monteiro de Castro – Intervozes – Coletivo Brasil de
Comunicação Social
14. José Carlos Rocha – Fórum Democracia na Comunicação
15. Juçara Terezinha Zottis – Associação Cantareira
16. Miriam Leirias – Sindicato dos Psicólogos
17. Mirta Maria Gonzaga Fernandes – Associação Cidadania e Saúde
18. Paulo de Tarso Garcia – Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria
Química
19. Rachel Moreno – Campanha pela Ética na TV
20. Renata Mielli – Associação Vermelho
21. Sandra Maria Mariano da Silva – Coordenação Nacional de Entidades Negras
22. José Eduardo de Souza – Sindicato dos Jornalistas Profissionais no Estado de SP
23. Lidia Correa – Federação das Mulheres Paulistas
24. Mansimi Okumura Yoshii – Associação Cultural Desportiva Nikkei de São Miguel
Paulista
25. Marco Dipreto – Associação Paulista de Imprensa

26. Débora Francisco Pereira – Diretório Central dos Estudantes “29 de maio” da
UNISA

III – Sociedade Civil Empresarial:

27. Alberto Luchetti – Associação das Emissoras de TV do IP
28. Marco Piva – Fórum de Mídia Livre
29. Renato Rovai – Revista Fórum

Art. 3º A participação na Comissão Organizadora Pró Conferência Municipal não
ensejará remuneração de qualquer espécie e será considerada serviço público
relevante, considerando o artigo 6º da Portaria nº 185, de 20 de abril de 2009, do
Ministério das Comunicações.

Art. 4º Fica estabelecida a data de 09 de novembro de 2009 para a 1ª Reunião oficial
da Comissão Organizadora Pró Conferência Municipal a ser realizada às 14h30, na sala
Tiradentes, na Câmara Municipal de São Paulo, no Viaduto Jacareí, 100, 8º andar –
Centro, com a presença dos representantes designados neste Ato.

Art. 5º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Paulo, em 04 de novembro de 2009.